
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
******** 

I SETTORE  SERVIZIO  POLITICHE   SOCIALI  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  478  DEL 22/06/2023 

********************   

Oggetto: Determinazione a contrarre per l'espletamento di una manifestazione di interesse mediante 

procedura  negoziata tramite R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.), 

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e con il criterio del minor prezzo del D.Lgs. 50/2016, e 

contestuale approvazione schema “offerta economica” (allegato A),  per l’affidamento  del servizio di 

trasporto portatori di handicap  residenti nel comune di Ribera dal proprio domicilio al centro di 

riabilitazione “Solidali con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa.  

********************  

C.I.G.: Z D 3 3 B 0 F A F B  

********************  

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue  del mese di giugno, nella residenza Municipale il 

Dott. Raffaele Gallo 

 DIRIGENTE AD INTERIM DEL I SETTORE 

Vista la Determinazione Sindacale n. 13 del 03.12.2020 ad oggetto: "Definizione Incarichi 

Dirigenziali"; 

Vista la Deliberazione di C.C. n. 38 del 23.06.2022, esecutiva, - Approvazione Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. 267/2000); 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 39 del 23.06.2022,  esecutiva, - Approvazione 

bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Visto lo stanziamento del bilancio pluriennale 2022-2024 per l’esercizio 2023; 

Vista la delibera di G.C. n° 7 del 17/01/2023 ad oggetto “ Approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione provvisorio (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) anno 2023 – Assegnazione risorse finanziarie ai 

Dirigenti; 

Vista la Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 367 del 09/05/2023 con la quale sono stati 

approvati la manifestazione d'interesse e il relativo modulo di partecipazione per l'espletamento della 

procedura negoziata tramite R.D.O. sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.), 



ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs, 

50/2016,  per l’affidamento  del servizio di trasporto portatori di handicap  residenti nel comune di 

Ribera dal proprio domicilio al centro di riabilitazione “Solidali con Te” di Sambuca di Sicilia e 

viceversa, e contestualmente, si disponeva che la complessiva somma occorrente per la nuova gara pari 

ad  €.  22.014,16  (IVA 10% compresa) di cui €.250,00 per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ed  

€.21.764,16 (su cui applicare il ribasso) per n° 144 viaggi a partire prevedibilmente dal mese di 

gennaio 2024, per un costo unitario per ogni viaggio pari ad € 137,40  (IVA al 10% esclusa), sarà 

impegnata, nelle more dell’approvazione del bilancio 2023, al momento dell’aggiudicazione 

provvisoria del servizio, al Capitolo n° 11040364 Art. 3 denominato “Servizio trasporto e assistenza 

alunni portatori di handicap” del bilancio pluriennale 2024; 

Rilevato: 

 che la manifestazione d'interesse e il relativo allegato per la partecipazione alla selezione degli 

operatori economici sono stati pubblicati sul sito istituzionale del Comune di Ribera nelle relative 

pagine: Home page, avvisi e bandi e sul sito Servizi Sociali, dal giorno 09 maggio 2023 al giorno 30 

maggio 2023; 

che la scadenza della presentazione delle istanze per la partecipazione alla selezione degli 

operatori economici era fissata al 30 maggio 2023 alle ore 10:00; 

 che la suddetta manifestazione d'interesse prevede che il servizio  di che trattasi verrà affidato  

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del codice dei contratti del D.lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della pubblica 

amministrazione (MEPA.), invitando tutti gli operatori che abbiano manifestato interesse e, inoltre, 

prevede che nel caso in cui pervenga una sola manifestazione d'interesse, il Comune si riserva la facoltà 

di effettuare la R.D.O. anche con un solo concorrente interessato; 

 che, sempre con la suindicata Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 362/2023 è stato 

individuato Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Sandro Bonifacio; 

che occorre attivare la procedura negoziata mediante RDO sul ME.PA.  con il criterio del minor 

prezzo ai sensi dell'art. 95 del suddetto D.Lgs. 50/2016; 

che il criterio d'invito alle ditte al ME.PA. seguirà il rispetto delle direttive ANAC previste nelle 

linee  n. 4 in attuazione del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

che occorre altresì, approvare lo schema per l’offerta economica (allegato A); 

Dato atto che  

 ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad 

accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal 



presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

  ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. L.gs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti in nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto: 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l'O.R.EE.LL.;  

Visti gli atti d'ufficio; 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1) di approvare  lo schema di offerta economica (allegato A) che fa parte integrante  e sostanziale 

del presente atto, redatto dall’Ufficio Politiche Sociali per inserirlo nella richiesta di offerta 

(R.D.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.); 

2) dare mandato Responsabile Unico del Procedimento, Dott. Sandro Bonifacio conferito con 

Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 367/2023, ad attivare la procedura negoziata 

tramite richiesta di offerta (R.D.O.) sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(ME.PA.) con il criterio del minor prezzo previsto dall'art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 

50/2016 per l’affidamento del servizio di trasporto portatori di handicap presso il centro di 

riabilitazione “Solidale con Te” di Sambuca di Sicilia e viceversa; 

dare atto : 

3) che la somma occorrente per il suddetto servizio, pari ad  €.  22.014,16  (IVA 10% compresa) di 

cui €.250,00 per la sicurezza (non soggetto a ribasso) ed  €. 21.764,16 (su cui applicare il 

ribasso) per n° 144 viaggi a partire prevedibilmente dal mese di gennaio 2024, per un costo 

unitario per ogni viaggio pari ad € 137,40  (IVA al 10% esclusa)  sarà  imputata, nelle more 

dell’approvazione del bilancio 2023, al momento dell’aggiudicazione provvisoria del servizio, 

al Capitolo n° 11040364 Art. 3 denominato “Servizio trasporto e assistenza alunni portatori di 

handicap” del bilancio pluriennale 2024, come disposta dalla suddetta Determinazione 

Dirigenziale del I Settore n. 367 del 09/05/2023 ; 

4) che al servizio di che trattasi è stato assegnato il C.I.G.: Z D 3 3 B 0 F A F B; 



5) che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con la 

Legge n. 102/2009 e dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 si è provveduto ad accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti derivanti dal presente impegno di 

spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio, di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica 

6) che è stato acquisito il solo parere di regolarità tecnica, posto che la presente non prevede 

assunzione di impegno di spesa o diminuzione di entrata e non comporta riflessi indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

7) che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 

regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

8) che nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale l'atto è stato 

redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; 

9) che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento del presente atto è il Dott. Sandro Bonifacio; 

10) che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste 

situazione di conflitto di interessi ne in capo  a chi a predisposto l’atto, ne in capo al 

Responsabile del Procedimento del presente atto, ne in capo al Responsabile del Servizio e ne in 

capo al sottoscritto dirigente competente ad adottare il presente atto; 

11) di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme 

riguardanti l’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, verrà 

pubblicato nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente; 

                

           Ha predisposto  

   F.to  (Geom. Calogero Smeraglia) 

 

                           Il R.U.P.                                                  Il Responsabile del Servizio                       

           F.to    (Dott. Sandro Bonifacio)                      F.to   (Dott.ssa Ass. Soc. Rosaria Di Giorgi)                              

   

 

Il Dirigente ad Interim del I Settore 

F.to (Dott. Raffaele Gallo) 



Offerta economica 

 
 
 
 
 
STAZIONE APPALTANTE: 
COMUNE DI RIBERA 
C/SO UMBERTO I°  

 
OGGETTO: GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

TRASPORTO PORTATORI DI HANDICAP RESIDENTI NEL COMUNE DI RIBERA DAL PROPRIO 

DOMICILIO AL CENTRO DI RIABILITAZIONE “SOLIDALE CON TE” DI SAMBUCA DI SICILIA  E 

VICEVERSA  

Il sottoscritto                                                   Codice fiscale 

nato il                                          a                                                           prov. 

residente a                                                                                                 prov.  

in qualità di 

dell’organismo 

con sede in                                                                                        prov. 

Via                                                                                         n. 

Telefono n.                                                    Fax n. 

Codice fiscale 

Partita IVA 

OFFRE 

la propria migliore offerta per l’appalto delle prestazioni in oggetto con un ribasso percentuale del (in 

cifre) _______ , ____ % diconsi (in lettere) _____________________virgola________percento. 

sul prezzo unitario del viaggio di Euro 137,40 oltre IVA al 10%.  

Indicazione degli oneri di sicurezza non soggetto a ribasso: €. 250,00 (diconsi euro duecentocinquanta). 

 

Luogo, ________________ Data, _________________ 

 
           Firma Digitale del Legale Rappresentante 

 

   (allegato A)  

 

 

 

(MARCA DA BOLLO) 

Indicazioni per la compilazione:  

- La presente offerta deve essere firmata digitalmente dal legale 

rappresentante  


